ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений города Благовещенска

 «9» августа 2022 года                                                                                                       № 3

Председательствовал:

Заместитель мэра города Благовещенска
– председатель межведомственной
комиссии по профилактики
правонарушений города Благовещенска

    Хопатько
   Виктория Андреевна

Присутствовали
Члены комиссии:

Заместитель начальника полиции                                Леденев
по ООП МО МВД России «Благовещенский»           Роман Викторович

Начальник инспекции – начальник отдела                 Новикова
исполнения и наказания ФГУУИН УФСИН               Анастасия Александровна
России по Амурской области

Заместитель начальника Благовещенского                 Денюшин
линейного отдела полиции МВД России                    Дмитрий Владимирович
на транспорте – начальник полиции

Начальник ГКУ АО Управление социальной             Жукова
защиты населения по городу Благовещенску             Светлана Алексеевна
 и Благовещенскому району

Заместитель начальника Благовещенского                 Ткачук
отдела ГКУ Амурской области                                   Наталья Владимировна
«Центр занятости населения»

Заместитель начальника МКУ                                    Ларионов
«Управление по делам ГО и ЧС                                  Виталий Александрович
 города Благовещенска»

Начальник правового управления                               Воробьева
администрации города Благовещенска                       Евгения Анатольевна

2

Главный специалист МКУ                                         Юренков
«Эксплуатационно – хозяйственной                          Игорь Владимирович
службы» города Благовещенска

Пресс – секретарь мэра города                                   Касимова
Благовещенска                                                            Екатерина Владимировна

Приглашенные:

Начальник отдела общего и                                       Акусок
дополнительного образования                                    Ирина Владимировна
управления образования
администрации города Благовещенска

Начальник управления по физической                       Климова
культуре, спорту и делам молодежи                           Оксана Владимировна
администрации города Благовещенска

Исполняющий обязанности начальника                      Кочкина
управления культуры администрации                          Юлия Алексеевна
города Благовещенска

Начальник отдела по делам                                        Мишуто
несовершеннолетних администрации                        Татьяна Ивановна
города Благовещенска

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос № 1
О проводимой работе с населением городского округа об опасности

употребления суррогатного алкоголя и спиртосодержащей непищевой продукции, о
выявленных фактах незаконного оборота спиртосодержащих жидкостей и
привлечения к установленной законом ответственности лиц за данные
правонарушения.

1.ВЫСТУПИЛИ: Леденев Роман Викторович.
1.2.РЕШИЛИ:
1.2.1. Информацию принять к сведению.

          1.2.2. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский»
(Козлов Д.А.), следующие мероприятия:
           - продолжить направление информации в прокуратуру города в
отношении предпринимателей, систематически нарушающих законодательство,
в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции;
           Срок: постоянно

3

           - проводить по согласованию с прокуратурой города Благовещенска,
плановые, и внеплановые проверки мест реализации алкогольной продукции,
направленные на выявление и пресечение нарушений законодательства при
реализации алкогольной продукции;
            Срок: постоянно.
            - организовывать мероприятия по сообщениям граждан о фактах
реализации спиртосодержащей жидкостью из квартир и частных домов;
            Срок: постоянно
             - проводить мероприятия по выявлению и документированию фактов
нелегальной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том
числе реализуемых «из-под прилавка», а также дистанционным способом;
            Срок: постоянно.
             - организовать проведение рейдовых профилактических мероприятий,
направленных на выявление продажи алкогольной продукции
несовершеннолетним. Привлекать к участию в таких мероприятиях народных
дружинников;
            Срок: до 10 октября 2022 года.
             - провести в образовательных организациях профилактические беседы,
лекции с обучающимися 9-11 классов с разъяснением законодательства за
употребление несовершеннолетними алкогольной и спиртосодержащей
продукции;
           Срок: до 10 октября 2022 года.
           1.2.3. Управлению образования (Попова Л.Г.) рекомендовать:
            - организовать информирование обучающихся в образовательных
организациях, и их родителей (законных представителей) с разъяснением
законодательства за употребление несовершеннолетними алкогольной и
спиртосодержащей продукции;
           Срок: до 31 октября 2022 года.
           - подготовить презентации и другие наглядные материалы о вреде
алкоголя, последствиях пропаганды спиртосодержащей продукции для показа в
образовательных организациях;
          Срок: до 31 октября 2022 года.
           1.2.4.Рекомендовать управлению культуры администрации города
Благовещенска (Мищенко В.П.), управлению по физической культуре, спорту и
делам молодежи администрации города Благовещенска (Климова О.В.),
управлению образования администрации города Благовещенска (Попова Л.Г.),
МО МВД России «Благовещенский» (Козлов Д.А.):
            - организовать профилактические мероприятия в рамках Всероссийского
дня трезвости 11 сентября 2022 года. Информацию о проведенной работе
направить в Комиссию;
           Срок:  до 19 сентября 2022 года.
           1.2.5. Управлению по физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска (Климова О.В.) рекомендовать:
           - продолжать работу с населением городского округа, направленную на
профилактику употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции, в

4

том числе на пропаганду здорового образа жизни и создание условий для
проведений досуга и занятий физической культурой и спортом;
          Срок: проинформировать комиссию до 15 января 2023 года.
          1.2.6. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Касимова Е.В.):
           - разместить на сайте администрации города Благовещенска информацию
об административной ответственности за несанкционированную продажу
алкогольной продукции, появление в состоянии алкогольного опьянения в
общественных местах и торговли алкоголем в ночное время.
          Срок: до 15 сентября 2022 года.

Вопрос № 2

 О проведении мероприятий по содействию в предупреждении повторных
преступлений. О профилактической работе с осужденными лицами,
освободившимися из мест лишения свободы.
            2.1. ВЫСТУПИЛИ: Новикова Анастасия Александровна, Леденев Роман
Викторович.
           2.2. РЕШИЛИ:
           2.2.1.Информацию о работе комиссии принять к сведению.
           2.2.2. Рекомендовать ФГУ УИИ УФСИН России по Амурской области
России  (Новикова А.А.):
           2.2.3. совместно с Благовещенским отделом ГКУ Амурской области
«Центр занятости населения» (Вотина С.А.) организовать проведение
ежеквартального мониторинга трудоустройства лиц освобожденных из
учреждений УФСИН России, нуждающихся в помощи по трудоустройству
после освобождения;
           Срок: ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным
периодом.
            2.2.4. при выявлении административных правонарушений лицами,
состоящими на учете в Уголовно-исполнительной инспекции, направлять
информацию в МО МВД «Благовещенский» для проведения дополнительных
профилактических мероприятий в отношении данных лиц;
          Срок: постоянно.
           2.2.5. во взаимодействии с главным врачом ГАУЗ АО «Амурский
областной наркологический диспансер» (Рыбальченко Л.Д.) проводить
профилактическую работу, направленную на снижение уровня повторной
преступности среди осужденных, совершенных в состоянии алкогольного
опьянения. При необходимости и наличии оснований устанавливать
дополнительную обязанность - пройти курс лечения от алкогольной или
наркотической зависимости;
         Срок: ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным
периодом.
          2.2.6. совместно с Благовещенским отделом ГКУ Амурской области
«Центр занятости населения» (Вотина С.А.), МО МВД России
«Благовещенский» (Козлов Д.А.), продолжить взаимодействие в рамках своих
полномочий в целях профилактики и предупреждения повторной преступности

5

лицами, отбывшими наказания в виде лишения свободы, в целях обеспечения их
трудоустройства и социальной реабилитации, организации трудоустройства
лиц, осужденных к исправительным и обязательным работам;
          Срок: о проделанной работе проинформировать Комиссию ежеквартально
в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
          2.3. Рекомендовать МО МВД России «Благовещенский» (Козлов Д.А.):
          2.3.1. при осуществлении профилактических мероприятий особое
внимание уделять гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, в
отношении которых установлен административный надзор, а также лицам,
формально подпадающим под действие Федерального закона от 06.04.2011 №
64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест
лишения свободы»;
        Срок: постоянно.
         2.3.2.  организовать работу с руководителями организаций и учреждений,
в которых отбывают наказание осужденные к обязательным работам, по
незамедлительному информированию о невыходе на работу осужденного и
проведению проверки данного лица по месту жительства;
        Срок: информацию направлять в Комиссию ежеквартально.
         2.3.3. совместно с сотрудниками Уголовно-исполнительной инспекции
продолжать профилактические мероприятия на административных участках с
наиболее сложной криминальной обстановкой.
       Срок: информацию направлять в Комиссию ежеквартально.
        2.4. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска совместно с МО МВД
России «Благовещенский» через СМИ информировать население о
преступлениях совершенными лицами, ранее судимыми за повторные
преступления на территории города Благовещенска.
        Срок: ежеквартально.
        3. Контроль за исполнением протокола возложить на заместителя мэра
города Благовещенска Хопатько В.А.

Первый заместитель мэра
города Благовещенска   Д.А. Гумиров

[SIGNERSTAMP1]